<sup>101</sup> Così V. GIODICE-SABBATELLI, *Gli iura populi romani nelle Istituzioni di Gaio*, Bari, 1996, 44, nonché, più recentemente, L. PEPPE, *I senatusconsulta come alternativa alla legge comiziale, cit.*, 685 e ss. (in particolare).

Tralasciamo i molti rilievi che si potrebbero offrire a riguardo di questi paragrafi assai noti del manuale gaiano (non ultima, ad esempio, la precisazione circa il rescritto del Divo Adriano in merito alle conseguenze sulla circostanza che i *responsa* «*in unum sententiae concurrunt*» o «*si vero dissentiunt*»). Non è questa la sede per un'analisi particolareggiata<sup>102</sup>. Confrontiamo, invece, il ricalco (modificato) giustiniano:

I. 1.2.3-8: 3. *Constat autem ius nostrum aut ex scripto aut ex non scripto. Scriptum ius est lex, plebiscita, senatusconsulta, principum placita, magistratum edicta, responsa prudentium.* 4. *Lex est quod populus Romanus senatorio magistratu interrogante, veluti consule, constituebat. Plebiscitum est, quod plebs plebeio magistratu interrogante, veluti tribuno, constituebat [...] sed et plebiscita, lege Hortensia lata, non minus valere quam leges coeperunt.* 5. *Senatusconsultum est quod senatus iubet atque constituit [...].* 6. *Sed et quod principi placuit legis habet vigorem, cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem concessit. Quodcumque igitur imperator per epistulam constituit vel cognoscens decrevit vel edicto praecepit, legem esse constat: [...].* 7. *Praetorum quoque edicta non modicam iuris optinent auctoritatem [...].* 8. *Responsa prudentium sunt sententiae et opiniones eorum quibus permissum erat [cfr. «est» in Gaio] iura condere [nam antiquitus institutum erat ut essent qui iura publice interpretarentur, quibus a Caesare ius respondendi datum est, qui iurisconsulti appellabantur]. Quorum omnium sententiae et opiniones eam auctoritatem tenebant [...] ut iudici recedere a responso eorum non liceret, ut est constitutum.*

La lettura sinottica dei due «cataloghi» delle fonti del diritto romano manifesta *ictu oculi* una particolarità rappresentata dall'uso accorto e dalla meticolosa disposizione dei tempi verbali.

In quello gaiano ogni *fons* è indicato come effettivo, poiché rappresentato da predicati al tempo presente (*constat iura [...] lex est [...] quod populus [...] iubet atque constituit [...] plebiscitum est [...] quod plebs [...] iubet atque constituit [...] senatus consultum est [...]*

<sup>102</sup> Si veda, in proposito ed ampiamente, ancora V. GIODICE-SABBATELLI, *op. cit.*, 43 e ss. (*et passim*). Oltre alla (essenziale) letteratura richiamata in questa parte del lavoro, cfr. anche, *e.g.* per un primo orientamento, M. HORVAT, *Gaio e le fonti del diritto*, in *Gaio nel suo tempo. Atti del simposio romanistico*, Napoli, 1966, 35 e ss. (39 e s., in particolare), e per la segnalazione della diversa impostazione dello schema di avvio delle trattazioni, vd. O. STANOJEVIC, *Gaius noster. Plaidoyer pour Gaius*, Amsterdam, 1989, 68.